Уголовное дело № 1-460/17

поступило в суд 27.09.2017 года

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск ДД.ММ.ГГГГ

Новосибирский районный суд Новосибирской области

в составе:

председательствующего судьи Егоровой Е.В.,

государственного обвинителя от прокуратуры Новосибирского района Новосибирской области ФИО8,

защитника Новосибирской коллегии адвокатов ФИО9, представившей ордер №... и удостоверение №..., 

при секретаре Рыгаловой Е.А., 

с участием подсудимого ФИО10, 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО10, ..., ранее судимого:

- 23.08.2017 года Новосибирским районным судом Новосибирской области по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил умышленные преступления на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Эпизод № 1

В период времени с 14 часов 30 минут 24 декабря 2016 года по 11 часов 00 минут 22 января 2017 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО10, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в садовом некоммерческом товариществе ... расположенном вблизи 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находящегося в дачном 

<

адрес> СНТ ... вблизи 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО2, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, ФИО10, в период времени с 14 часов 30 минут 24 декабря 2016 года по 11 часов 00 минут 22 января 2017 года, подошел к дачному дому №... по 

<

адрес> СНТ ... вблизи 

<

адрес> где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления разбил стекло в окне дачного дома и, через образовавшийся проем в окне, умышленно, незаконно проник внутрь вышеуказанного дачного дома, откуда тайно, с корыстной целью похитил имущество, принадлежащее ФИО2, а именно: электрический провод ПВС 3х2,5мм., длиною 25 метров, стоимостью 62 рубля за 1 метр, на общую сумму 1550 рублей, электрический кабель 2х2,5мм., длиною 8 метров, стоимостью 45 рублей за 1 метр, на общую сумму 360 рублей, электрическую пилу марки «Партнер» (Partner), стоимостью 4000 рублей, полиэтиленовый пакет, не представляющий материальной ценности для ФИО2

С похищенным имуществом ФИО10 с места преступления скрылся и похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 5910 рублей, который для него является значительным.

Эпизод № 2

В период времени с 14 января 2017 года по 31 января 2017 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО10, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в садовом некоммерческом товариществе ... расположенном вблизи 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО7 из дачного 

<

адрес> СНТ ... вблизи 

<

адрес>, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО7, с незаконным проникновением в жилище, ФИО10, в период времени с 14 января 2017 года по 31 января 2017 года, подошел к дачному дому №... по 

<

адрес> СНТ ... вблизи 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и, желая их наступления, взломал неустановленным в ходе следствия металлическим предметом дверь в вышеуказанном дачном доме, через которую умышленно, незаконно проник внутрь дачного дома, откуда тайно, с корыстной целью похитил имущество, принадлежащее ФИО7, а именно: 15 метров провода с удлинителя, стоимостью 250 рублей за 15 метров, 8 метров провода с удлинителя, стоимостью 200 рублей за 8 метров, дисковую электрическую пилу, стоимостью 2500 рублей.

С похищенным имуществом ФИО10 с места совершения преступления скрылся и похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 2950 рублей.

Эпизод № 3

В период времени с 10 декабря 2016 года по 19 часов 30 минут 09 марта 2017 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО10, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в садовом некоммерческом товариществе «...», расположенном вблизи 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 из дачного 

<

адрес> СНТ ...», вблизи 

<

адрес>, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, ФИО10, в период времени с 10 декабря 2016 года по 19 часов 30 минут 09 марта 2017 года, подошел к дачному дому №... СНТ «... вблизи 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и, желая их наступления, приисканным топором взломал входную дверь дачного дома, через которую умышленно, незаконно проник внутрь вышеуказанного дачного дома, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ФИО3, а именно: 40 метров электрического кабеля, стоимостью 150 рублей за 1 метр, на общую сумму 6000 рублей, электрический провод с вентилятора, длинною 2 метра, стоимостью 50 рублей за 1 метр, на общую сумму 100 рублей, электрический провод с настольной лампы, длинною 1 метр, стоимостью 50 рублей за 1 метр, электрический провод с антенны, длинною 20 метров, стоимостью 30 рублей за 1 метр, на общую сумму 600 рублей, электрический провод со светильника, длиною 2 метра, стоимостью 50 рублей за 1 метр, на общую сумму 100 рублей, электрический провод с трех удлинителей, длинною по 10 метров каждый, стоимостью 50 рублей за 1 метр, на общую сумму 1500 рублей за 30 метров, электрический провод с обогревателя, длинною 2 метра, стоимостью 50 рублей за 1 метр, на общую сумму 100 рублей, 10 шампуров, стоимостью 50 рублей за 1 шампур, на общую сумму 500 рублей, пневматическую винтовку МР-512, стоимостью 5000 рублей, электрический кабель длинною 50 метров, стоимостью 90 рублей за 1 метр, на общую сумму 4500 рублей, чехол от пневматической винтовки, не представляющий материальной ценности для ФИО3

С похищенным имуществом ФИО10 с места преступления скрылся и похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 18450 рублей, который для неё является значительным.

Эпизод № 4

На следующий день, после совершения кражи из дачного дома №..., расположенного в СНТ ... в период времени с 10 декабря 2016 года по 19 часов 30 минут 09 марта 2017 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО10, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в садовом некоммерческом товариществе ... расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 из помещения хозяйственной постройки, расположенной на участке №... СНТ ...», вблизи 

<

адрес> с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО10 в период времени с 10 декабря 2016 года по 19 часов 30 минут 09 марта 2017 года, подошел к хозяйственной постройки, расположенной на дачном участке №... СНТ ...», вблизи 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и, желая их наступления, взломал запирающее устройство на входной двери вышеуказанной хозяйственной постройки, и через открытую им дверь умышленно, незаконно проник внутрь хозяйственной постройки, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ФИО3, а именно: 20 метров электрического кабеля, стоимостью 90 рублей за 1 метр, на общую сумму 1800 рублей, электрический кабель, длиною 30 метров, стоимостью 90 рублей за 1 метр на общую сумму 2700 рублей, провод от сварочного аппарата, длиною 6 метров, стоимостью 80 рублей за 1 метр, на общую сумму 480 рублей, провод сетевой от сварочного аппарата, длиною 12 метров, стоимостью 80 рублей за 1 метр на общую сумму 960 рублей, фонарь, стоимостью 500 рублей, топор, не представляющий материальной ценности для ФИО3

С похищенным имуществом ФИО10 с места совершения преступления скрылся и похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО3 был причинен материальный ущерб на общую сумму 6440 рублей, который для неё является значительным.

Эпизод № 5

В период времени с октября 2016 года по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО10, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в садовом некоммерческом товариществе ... (, расположенном вблизи 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО6 из дачного дома и бани, расположенных на участке №... СНТ ... вблизи 

<

адрес>, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО6, с незаконным проникновением в жилище, ФИО10 в период времени с октября 2016 года по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, подошел к дачному дому, расположенному на участке №... СНТ ... вблизи 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и, желая их наступления, руками оторвал лист фанеры на окне дачного дома, и через образовавшийся проем, умышленно, незаконно проник внутрь веранды вышеуказанного дачного дома, после чего разбил стекло в окне дачного дома, и через образовавшийся проем незаконно проник в дачный дом, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ФИО6, а именно: 20 метров электрического кабеля, стоимостью 5 рублей за 1 метр, на общую сумму 100 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО6, с незаконным проникновением в помещение ФИО10 в вышеуказанный период времени подошел к помещению бани, расположенной на участке №... СНТ ... вблизи 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и, желая их наступления, разбил стекло в окне бани, и через образовавшийся проем, умышленно, незаконно проник внутрь бани, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ФИО6, а именно 10 метров электрического кабеля, стоимостью 5 рублей за 1 метр, на общую сумму 50 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО10 с места совершения преступления скрылся и похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 150 рублей.

Эпизод № 6

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО10, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в садовом некоммерческом товариществе ... расположенном вблизи 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО1, из дачного дома №... СНТ ... вблизи 

<

адрес>, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО1, с незаконным проникновением в жилище, ФИО10, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, подошел к дачному дому №... СНТ ... вблизи 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и, желая их наступления, разбил стекло в окне вышеуказанного дачного дома и через образовавшийся проем, умышленно, незаконно проник внутрь дачного дома, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: электрический кабель, длиною 15метров, стоимостью 112 рублей за 1 метр, на общую сумму 1680 рублей, электрический кабель, длиною 9 метров, стоимостью 100 рублей за 1 метр, на общую сумму 900 рублей.

С похищенным имуществом ФИО10 с места совершения преступления скрылся и похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 2580 рублей.

Эпизод № 7

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО10, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в садовом некоммерческом товариществе ... расположенном вблизи 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО5 из дачного дома №... СНТ ... вблизи 

<

адрес>, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО5, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, ФИО10, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, подошел к дачному дому №... СНТ ...», вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и, желая их наступления, разбил стекло в окне вышеуказанного дачного дома, после чего через образовавшийся проем, умышленно, незаконно проник внутрь веранды в дачном доме, после чего взломал дверь, через которую умышленно, незаконно проник в комнату дачного дома, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ФИО5, а именно: алюминиевый бак, стоимостью 800 рублей, 2 кастрюли, стоимостью 250 рублей за 1 кастрюлю, на общую сумму 500 рублей, кастрюлю, стоимостью 800 рублей, две алюминиевые сковороды, стоимостью 150 рублей за 1 сковороду, на общую сумму 300 рублей, сковороду, стоимостью 200 рублей, металлический противень, стоимостью 200 рублей, три двигателя от пылесосов, стоимостью 500 рублей за двигатель, на общую сумму 1500 рублей, электрический чайник марки «Витек», стоимостью 300 рублей, три куртки, стоимостью 300 рублей за 1 куртку, на общую сумму 900 рублей, жилетку, стоимостью 1000 рублей, 15 метров электрического кабеля, стоимостью 60 рублей за 1 метр, на общую сумму 900 рублей, электрический провод с торшера, длиною 1 метр, стоимостью 50 рублей за 1 метр, электрический провод с пылесоса, длинною 1 метр, стоимостью 50 рублей за 1 метр, топор, 1 пару матерчатых перчаток, не представляющих материальной ценности для ФИО5.

С похищенным имуществом ФИО10 с места совершения преступления скрылся и похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 7500 рублей, который для неё является значительным.

Эпизод № 8

В период времени с октября 2016 года по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО10, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в садовом некоммерческом товариществе ... расположенном вблизи 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО4, из дачного дома и бани, расположенных на участке №... СНТ ... вблизи 

<

адрес>, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО4, с незаконным проникновением в помещение, ФИО10, в период времени с октября 2016 года по 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, подошел к помещению бани, расположенной на участке №... СНТ ... вблизи 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и, желая их наступления, разбил стекло в окне бани и через образовавшийся проем, умышленно, незаконно проник внутрь бани, с целью хищения ценного для себя имущества, однако, ничего ценного не обнаружил и вылез обратно через оконный проем на улицу. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО4, ФИО10 в вышеуказанный период времени обошел баню, расположенную на вышеуказанном участке и, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и, желая их наступления, тайно, умышленно, из корыстных побуждений с электрического гусака, расположенного на стене бани, ФИО10 похитил электрический кабель, проходящий от бани до дачного дома, общей длиною 40 метров, стоимостью 60 рублей за 1 метр, на общую сумму 2400 рублей, принадлежащий ФИО4

После чего, ФИО10 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО4, с незаконным проникновением в жилище, в вышеуказанный период времени, подошел к дачному дому №... СНТ ... вблизи 

<

адрес>, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и, желая их наступления, разбил стекло в окне дачного дома, и через образовавшийся проем, умышленно, незаконно проник внутрь веранды дачного дома, где взломал замок на двери дачного дома, через которую умышленно, незаконно проник внутрь дачного дома, откуда тайно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ФИО4, а именно: 3 чайных сервиза, стоимостью 3000 рублей за 1 сервиз, на общую сумму 9000 рублей, 2 сетевых провода с вилкой от телевизоров, длиною 1,5 метра каждый, стоимостью 300 рублей за 1 провод с вилкой, на общую сумму 600 рублей, бензопилу, стоимостью 3000 рублей, 3 электрических чайника, стоимостью 500 рублей за 1 чайник, на общую сумму 1500 рублей, электрический провод, длиною 15 метров, стоимостью 60 рублей за 1 метр, на общую сумму 900 рублей, одеяло, стоимостью 3000 рублей, 4 одеяла, стоимостью 800 рублей за одеяло, на общую сумму 3200 рублей, 20 металлических ложек, 20 металлических вилок, 2 ножа, 6 стеклянных фужеров, 6 стеклянных пивных кружек, 8 кастрюль, электрический провод от триммера с вилкой, длиною 1,5 метра не представляющие материальной ценности для ФИО4 С похищенным имуществом ФИО10 с места совершения преступления скрылся и похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 23600 рублей, который для неё является значительным.

Подсудимый ФИО10 вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о проведении судебного слушания в порядке особого производства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником. Осознает последствия данного ходатайства.

Защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство. Государственный обвинитель не возражал против его удовлетворения. 

Потерпевшие не возражали рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд полагает, что по данному делу имеются все предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в особом порядке, поскольку обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель поддержала обвинение по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Действия ФИО10 по 1, 3, 7 эпизодам суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Действия ФИО10 по 2, 6 эпизодам суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище. 

Действия ФИО10 по 4 эпизоду суд квалифицирует по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО10 по 5 эпизоду суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище. 

Действия ФИО10 по 8 эпизоду суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких и одно к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи.

ФИО10 по месту содержания в СИЗО характеризуется посредственно, ...

ФИО10 вину полностью признал, раскаялся, дал явки с повинной, имеет малолетнего ребенка, частично возместил ущерб, что суд признает в совокупности смягчающими обстоятельствами. Также в качестве обстоятельства, смягчающего наказание суд учитывает состояние здоровья.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом содеянного, наличия смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, который характеризуется как лицо, склонное к совершению преступлений, совершил тяжкие преступления и одно преступление средней тяжести, суд считает, что для исправления и перевоспитания ему следует назначить наказание, связанное с изоляцией от общества, в виде лишения свободы, не назначая дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом наказание в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

Оснований для применения правил ст. 15 ч. 6 УК РФ, а также ст.64 и ст. 73 УК РФ суд не находит. 

Исковые требования ФИО3 на основании ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению, поскольку размер причиненного преступлением ущерба установлен в судебном заседании и подсудимым не оспаривается. 

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание за каждое из преступлений, предусмотренных: 

п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (года) лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО10 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ с зачётом времени его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН РФ по Новосибирской области.

Взыскать с ФИО10 в пользу ФИО3 24890 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: 2 окурка, след пальца руки ФИО10, 2 следа материи, записка, фрагмент электрического кабеля, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу хранить в материалах дела; матерчатая перчатка, изъята в ходе ОМП из дачного дома №... СНТ ... нож, изъят в ходе ОМП из дома №... СНТ «...», электрическая вилка, изъята в ходе ОМП из дачного 

<

адрес> СНТ ... электрическая вилка, розетка, нож, изъяты из дачного дома №... СНТ ... сданные в камеру хранения МО МВД России «Новосибирский», после вступления приговора в законную силу уничтожить; топор, 1 пара матерчатых перчаток, возвращенные потерпевшей ФИО5, после вступления приговора в законную силу оставить в ее распоряжении; фонарь, возвращенный потерпевшей ФИО3, после вступления приговора в законную силу оставить в ее распоряжении.

Приговор Новосибирского районного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: